
N° do Contrato Nº do Aditivo Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

142/2016 3
Prorrogar o prazo de vigência do contrato originariamente firmado entre as partes por mais 12 (doze) meses, a 

contar das 24:00h do dia 09/11/2019 até as 24:00h do dia 09 de novembro de 2020. A Contratada renuncia ao 

reajustamento de preços previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato original.

05/11/2019 Não se aplica

005/2019 6

incluir o item 228 na apólice constante do apenso I do contrato original, acrescendo o montante de R$ 300,00

(trezentos reais) ao valor do contrato, modificando-o de R$ 29.541,21 (vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e

um reais e vinte e um centavos) para R$ 29.841,21 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e

um centavos), implicando num acréscimo percentual de 1,0242% sobre o valor atual do contrato e em 5,3131%

considerando os acréscimos anteriores.

06/11/2019 R$ 300,00

183/2017 2

aplicar o reajustamento dos preços, bem como prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12

(doze) meses, a contar de 13 de dezembro de 2019 até 12 de dezembro de 2020. Em decorrência do

reajustamento dos preços, aplicada nos termos previstos na cláusula oitava do instrumento contratual, o valor

global do contrato atualizado fica modificado de R$ 157.698,95 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e

noventa e oito reais e noventa e cinco centavos) para R$ 162.679,97 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e

setenta e nove reais e noventa e sete centavos

08/11/2019 R$ 4.981,02

172/2017 2
prorrogar o prazo de vigência contratual por 01 (um) ano, a começar em 01 de dezembro de 2019 até 30 de novembro de

2020.
21/11/2019 Não se aplica

213/2018 1 prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/12/ 2019 até 30/11/2020 21/11/2019 Não se aplica

207/2018 1 Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) ano, a contar de 01/12/2019 até 30/11/2020 26/11/2019 Não se aplica

006/2018 2

acrescer quantitativos de serviços ao contrato originariamente celebrado entre as partes, de modo a promover um aumento

do valor total no montante de R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), modificando-o de R$ 1.872.326,83 (um milhão,

oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos) para R$ 2.153.126,83 (dois milhões,

cento e cinquenta e três mil, cento e vinte e seis reais e oitenta e três centavos) correspondendo a, aproximadamente,

14,99% do valor original do contrato

29/11/2019 R$ 280.000,00

173/2018 4

Alterar o objeto contratual, aumentando o quantitativo previsto para 41 (quarenta e um) itens, incluindo 10 (dez) novos

itens à planilha de serviços do contrato originariamente celebrado entre as partes, bem como prorrogar o prazo de execução

contido na cláusula dez em 09 (nove) dias. As alterações implicam na modificação do valor global do contrato atualizado de

R$9.599.988,88 (nove milhões, quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos)

para RS 9.635.066,01 (nove milhões, seiscentos e trinta e cinco mil e sessenta e seis reais e um centavo), representando uma

majoração no montante de R$ 35.077,13 (trinta e cinco mil e setenta e sete reais e treze centavos).

29/11/2019 R$ 35.077,13

Data da Última Atualização: 02/12/2019

Fonte: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

(a) – Informar o número do Contrato.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

TERMOS ADITIVOS

nov/19



(b) – Informar o númeo do adiivo

(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)

(d) – Data da publicação

(e) – Informar o valor total do aditivo

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.


